alcioribus qui eis preponebantur, si propter cibum sedebam
 et pre ebrietate alienabar ab animo, cur illi sedes suscipere
 non contendebant ut iubilarent in Iesu et mutarent
 30 merorem noctis¹ [nebulose] in meridiem melodie suavissime,
 dum amatores mundi hostilibus carminibus obscurabantur?
 Etenim hii qui parabolam de me proposuerunt non minus
 quam ego comederunt et biberunt. Quomodo ergo ego
 sum absorptus in ebrietate et quasi madens musto com-
 35 mutatus sum ut canerem, ¹ quando illi laceraverunt in
 lectulis et se conqueruntur percipere non posse desideratam
 dormicionem? Denique dormire potui perseverando in
 132 sessione. Sed vere scio quod ex vino non | evenit michi
 venustas virtutum, nec ex humana ebrietate aliquando
 alienatus ab amore sum Auctoris, ex quo incepti sufferre
 solitudinem et cor convertebam a carnalibus contagiis
 ut capax consisterem ad capiendum Conditoem. Sed
 5 potius ex spirituali ¹ potacione pervenit potestas qua
 fulcior facere festivitatem et sedile quod suscepi sustinere,
 (72) solempnia celebrans ut celebs acsi undique essem
 obsessus superna symphonia. Audacter igitur ad honorem
 Omnipotentis annuncio quod non accepi ab hominibus
 10 remedium, contra redarguentes; nam *inebriabar ab ¹ ubertate domus Dei et torrente voluptatis sue potavit me^c. ***

[XLIII]

Affluebam itaque amore eterno et attraxit me Eternitas
 ab immundiciis ac reddidit me ruminantem regni refec-
 tionem, ut sederem quasi insensibilis ad solacia secularia

Cap. XLIII : L O² O² O² C² C² D H Lin

** U interrompu ici

c. Cf. Ps. 35, 9

si c'était l'ivresse qui me faisait divaguer l'esprit, pourquoi
 donc ne s'efforçaient-ils pas de pratiquer pareil repos pour
 jubiler en Jésus ? Leur nuit triste et nébuleuse serait alors
 transformée en un midi, celui d'une mélodie très suave¹,
 tandis que, amants de ce monde, ils étaient retenus dans
 l'obscurité de chants malfaisants. Ajoutez que ces faiseurs
 de fables usaient tout autant que moi de nourriture et de
 boisson. Comment ai-je donc été accablé par l'ivresse², pris
 d'ébriété, et tout égaré par le vin jusqu'à en chanter, alors
 qu'eux-mêmes se retournaient sur leur couche, cherchant
 le sommeil et se plaignant de ne le point trouver ? Peut-
 être, après tout, me suis-je endormi en prolongeant ma
 contemplation. Mais, j'en suis bien sûr, ce n'est pas le vin
 qui m'a procuré l'éclat des vertus. Ce n'est pas une ivresse
 humaine qui m'a rendu fou d'amour pour mon Auteur,
 depuis le jour où j'ai commencé à porter le poids de la
 solitude et à détourner mon cœur des attraits de la chair
 pour me rendre digne de saisir le Créateur. C'est bien
 plutôt un breuvage spirituel qui m'a donné la force d'être
 en fête, de persévérer dans le repos entrepris, de célébrer
 des solennités comme si j'étais déjà un bienheureux sous
 l'emprise de la symphonie du ciel. Je le proclame donc
 hardiment à l'honneur du Tout-Puissant : ce ne sont pas
 les hommes qui m'ont administré un cordial. Tant pis
 pour mes contradicteurs ! « Mon ivresse est venue de la
 graisse de la maison de Dieu. Au torrent de sa volupté, je
 me suis abreuvé^c. »